1

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки

при министерстве образования Новосибирской области

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Дата проведения: 30 мая 2023 года

Место проведения: ГКУ НСО НИМРО, ул. Блюхера, 40, 2 этаж, ауд.213

Время проведения: 16:00 – 18:00

Присутствовали:

члены Общественного совета: Юсупова Н.П., Монахова Л.А., Урвачев В.А., Свищёв М.В.,

Куразян Э.С., Краткая Т.Г., Стригина Л.В., Попов В.Д. (заочно), Перминова Г.И. (заочно).

приглашённые:

очное участие

- Жафярова М.Н., министр образования Новосибирской области;

- Щукин В.Н., заместитель министра образования Новосибирской области;

- Ярославцева Н. В., директор ГКУ НСО НИМРО;

- Котлярова А.А., региональный координатор по проведению НОКО, научный сотрудник

отдела информационно-аналитической работы ГКУ НСО НИМРО;

- Кузнецова Екатерина Владимировна, член Общественного совета 2021-2023 гг.

дистанционное участие

- Соколова Лира Юрьевна, представитель организации-оператора, генеральный директор ООО

«АС»

_______________________________________________________________________________

Открыла заседание Жафярова Мария Наильевна, министр образования Новосибирской

области. Она внесла предложения о повестке дня:

1) Вручение Благодарственных писем членам Общественного совета 2021-23 гг.

Жафярова Мария Наильевна, министр образования Новосибирской области

2) О деятельности Общественного совета по НОКО при министерстве образования

Новосибирской области

Жафярова Мария Наильевна, министр образования Новосибирской области

3) Об избрании председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета по

НОКО при министерстве образования Новосибирской области

Жафярова Мария Наильевна, министр образования Новосибирской области

Члены Общественного совета

4) О планировании работы Общественного совета по НОКО при министерстве образования

Новосибирской области

Ярославцева Наталья Васильевна, директор ГКУ НСО НИМРО

Председатель Общественного совета

5) О проведении в 2024 году независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности в образовательных организациях Новосибирской области,

реализующих программы дошкольного и среднего профессионального образования

Ярославцева Наталья Васильевна, директор ГКУ НСО НИМРО

Соколова Лира Юрьевна, представитель организации-оператора, генеральный директор ООО

«АС»

2

6) О корректировке перечня образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного и среднего профессионального образования, для проведения в 2024 году

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

Котлярова Александра Александровна, научный сотрудник отдела информационно-

аналитической работы ГКУ НСО НИМРО

7) Разное

Голосовали:

За проведение заседания в соответствии с повесткой - «за» 9 человек, единогласно.

С приветственным словом выступила Жафярова М.Н., министр образования

Новосибирской области. Мария Наильевна отметила, что проведение независимой оценки и

работа с ее результатами являются важным шагом на пути к достижению отличных результатов

в работе организации. Независимая оценка качества позволяет увидеть проблемы и искать пути

их решения, а также обеспечивает постоянное улучшение качества образования.

Мария Наильевна вручила Благодарственные письма за активную общественную

деятельность, вклад в повышение качества образования в регионе членам Общественного

совета 2021-23 гг. (Монаховой Л.А., Урвачеву В.А., Кузцецовой Е.В., Вайцель О.В.,

Маркс Л.А.).

По первому вопросу слушали:

Жафярову Марию Наильевну, министра образования Новосибирской области, о

деятельности Общественного совета по НОКО при министерстве образования Новосибирской

области.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 95.2 Федерального закона от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», положением об Общественном совете по проведению

независимой оценки при министерстве образования Новосибирской области, утвержденным

приказом Минобразования Новосибирской области от 16.04.2018 № 921, в связи с истечением

в апреле 2024 года срока полномочий Общественного совета по НОКО была инициирована

процедура формирования нового состава Общественного совета путем направления обращения

в Общественную палату Новосибирской области. Общественной палатой был организован сбор

заявок в новый состав Общественного совета.

Члены Совета Общественной палаты Новосибирской области рассмотрели 13

предложений по кандидатурам, поступившим в процессе приема заявок.

По результатам голосования Совета Общественной палаты Новосибирской области о

формировании Общественного совета по проведению НОКО при министерстве образования

Новосибирской области (протокол от 26.04.2024) сформирован Общественный совет в

количестве девяти человек:

№

п/п
ФИО Должность

1
Краткая Тамара

Геннадьевна

Заместитель директора ООО Запсибинвестстрой, член Президиума

Союза женщин России Новосибирской области, эксперт Общественной

Палаты Новосибирской области

2
Куразян Эдуард

Степанович

Директор Общества с ограниченной ответственностью «Дорожно-

эксплуатационное управление»

3

3
Монахова Людмила

Аркадьевна

Директор фонда сохранения и развития русского языка «Родное слово»,

заведующий сектором Центр русского языка ГАУК НСО

«Новосибирская государственная областная научная библиотека»

4

Свищев Максим

Вячеславович

Председатель правления Новосибирского регионального отделения

Общероссийского отраслевого объединения в сфере охраны и

безопасности «Федеральный координационный центр руководителей

охранных структур»

5
Перминова Галина

Ивановна

Директор Централизованной библиотечной системы г. Оби, член МОО

«Женский Совет г. Оби»

6
Попов Владимир

Дмитриевич

Пенсионер, член Новосибирской городской общественной организации

«Союз Кировчан»

7
Стригина Людмила

Викторовна

Пенсионер, член НОО «Союз женщин Новосибирской области»

8

Урвачев Владимир

Александрович

ООО «Региональная строительная компания», МКУ «Новосибирский

центр по проблемам домашних животных», ГАУ НСО «Центр

социальной помощи семье и детям «Семья», член Общественного совета

по проведению независимой оценки 2021-2023 гг.

9

Юсупова Наталия

Петровна

Заслуженный учитель Российской Федерации, методист по научно-

просветительской деятельности отдела организации музейной и

профориентационной работы ГБУ «Агентство поддержки молодежных

инициатив» Новосибирской области», председатель общественного

объединения ветеранов труда министерства образования Новосибирской

области

Срок действия полномочий сформированного совета: 3 года (с 2024 по 2026 год).

Решили

1.1. Принять к сведению информацию о результатах голосования членов Общественной палаты

Новосибирской области за кандидатов в члены Общественного совета по проведению

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при министерстве

образования Новосибирской области (далее – Общественный совет по НОКО).

1.2. Учесть пожелания министра образования к деятельности Общественного совета по НОКО

в 2024-2026 гг.

рекомендовать:

министерству образования Новосибирской области:

1.3. Довести информацию о результатах голосования членов Общественной палаты

Новосибирской области до руководителей органов управления образованием муниципальных

районов и городских оуругов Новосибирской области, учредителей организаций других

министерств Новосибирской области.

Срок: до 07.06.2024

1.4. Разместить на сайте министерства образования в разделе «Независимая оценка»

информацию о новом составе Общественного совета на 2024-2026 годы.

Срок: до 07.06.2024

1.5. Подготовить удостоверения для членов Общественного совета по НОКО при министерстве

образования Новосибирской области.

Срок: до 17.06.2024

4

Голосовали:

За принятие решения по 1 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

По второму вопросу слушали:

Жафярову Марию Наильевну, министра образования Новосибирской области, об

избрании председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета по НОКО

при министерстве образования Новосибирской области.

Выступили:

Стригина Л.В., член Общественного совета, с предложением выдвинуть на должность

председателя совета Юсупову Н.П.

Голосовали:

За Юсупову Н.П. - «за» 8 человек, воздержался – 1.

Урвачев В.А., член Общественного совета, с предложением выдвинуть на должность

заместителя председателя совета Монахову Л.А.

Голосовали:

За Монахову Л.А. - «за» 9 человек, единогласно.

Краткая Т.Г., член Общественного совета, с предложением выдвинуть на должность

секретаря совета Перминову Г.И.

Голосовали:

За Перминову Г.И. - «за» 9 человек, единогласно.

Решили

2.1. Избрать председателем Общественного совета по НОКО при министерстве образования

Новосибирской области – Юсупову Наталию Петровну.

2.2. Избрать заместителем председателя Общественного совета по НОКО при министерстве

образования Новосибирской области – Монахову Людмилу Аркадьевну.

2.3. Избрать секретарем Общественного совета по НОКО при министерстве образования

Новосибирской области – Перминову Галину Ивановну.

рекомендовать:

министерству образования Новосибирской области:

2.4. Разместить на сайте Общественного совета по НОКО при министерстве образования

информацию о результатах голосования по второму вопросу.

Срок: до 07.06.2024

Голосовали:

За принятие решения по 2 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

По третьему вопросу слушали:

Юсупову Наталию Петровну, председателя Общественного совета по НОКО, о

планировании работы Общественного совета по НОКО при министерстве образования

Новосибирской области.

В целях систематизации работы Общественного совета по НОКО предложено

рассмотреть проект плана работы Общественного совета по НОКО на 2024 год.

5

Выступили:

Свищёв М.В., член Общественного совета, с предложением утвердить предложенный

план, но с возможностью вносить в течение года в него изменения.

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию о плане деятельности Общественного совета по НОКО

при министерстве образования Новосибирской области на 2024 год.

3.2. Утвердить план работы совета на 2024 год.

рекомендовать:

министерству образования Новосибирской области:

3.3. Разместить на сайте Общественного совета по НОКО при министерстве образования план

работы Общественного совета на 2024 год.

Срок: до 07.06.2024

Голосовали:

За принятие решения по 3 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

По четвертому вопросу слушали:

Ярославцеву Наталью Васильевну, директора ГКУ НСО НИМРО, о проведении в 2024

году независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в

образовательных организациях Новосибирской области, реализующих программы

дошкольного и среднего профессионального образования.

В 2024 году начинается новый цикл проведения независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими

образовательную деятельность на территории Новосибирской области. Он рассчитан на период

с 2024 по 2026 гг. Всего, за три года, планируется провести независимую оценку почти в 2000

организациях.

В 2024 году независимая оценка пройдет во всех организациях дошкольного образования

и 20 учреждениях среднего профессионального образования. По итогам конкурсных процедур

определена организация-оператор ООО «АС» (г. Москва), которая будет осуществлять сбор и

обобщение информации по процедуре НОКО. Информационно-техническое сопровождение

деятельности Общественного совета осуществляет ГКУ НСО НИМРО.

Соколову Лиру Юрьевну, представителя организации-оператора

Об особенностях проведения независимой оценки в 2024 году.

Выступили:

Стригина Л.В., член Общественного совета, с предложением сформировать перечень

организаций, подлежащих НОКО в 2024 году и имеющих отрицательную динамику результатов

за последние 6 лет.

Урвачев В.А., член Общественного совета, с предложением направить в

образовательные организации, подлежащие НОКО в 2024 году, уведомление от министерства

образования Новосибирской области о допуске в здание организации членов Общественного

совета по НОКО для осуществления контроля работы эксперта организации-оператора.

6

Решили рекомендовать:

министерству образования Новосибирской области:

4.1. Информировать образовательные организации о проведении независимой оценки (на

сайтах: Минобразования Новосибирской области, ГКУ НСО НИМРО, Общественного совета

по НОКО).

Срок: до 01.06.2024

4.2. Направить в муниципалитеты и образовательные организации, подлежащие НОКО,

уведомление о допуске в здание организации членов Общественного совета по НОКО для

осуществления контроля работы эксперта организации-оператора с указанием ФИО члена

совета.

Срок: до 06.06.2024

4.3. Подготовить для членов Общественного совета перечень организаций, подлежащих НОКО

в 2024 году и имеющих отрицательную динамику результатов за последние 6 лет.

Срок: до 06.06.2024

муниципальным органам управления образованием Новосибирской области:

4.2. Организовать информирование подведомственных образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, о проведении независимой оценки.

Срок: до 01.06.2024

4.3. Обеспечить участие всех подведомственных организаций во всех этапах процедуры НОКО.

образовательным организациям, подлежащих в 2024 году независимой оценке

качества условий осуществления образовательной деятельности

4.4. Разместить необходимую информацию о независимой оценке на официальных сайтах и

стендах ОО, привести в соответствие все позиции оценивания, согласно приказу Министерства

просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 года №114 «Об утверждении

показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам среднего профессионального

образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным

общеобразовательным программам».

Срок: до 01.06.2024

4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ в помещения организаций экспертам оператора и

членам Общественного совета по НОКО для проведения обследования организации по

критериям №1-3 с 01.06.2024 по 01.07.2024

Голосовали:

За принятие решения по 4 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

По пятому вопросу слушали:

Котлярову Александру Александровну, руководителя группы «Аналитика» отдела

информационно-аналитической работы ГКУ НСО НИМРО, о корректировке перечня

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного и среднего

профессионального образования, для проведения в 2024 году независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности.

На заседании Общественного совет по НОКО 26 октября 2023 года был утвержден

перечень организаций, подлежащих независимой оценке в 2024 году.

Перечень включал 607 организаций, из них:

7

584 организации дошкольного образования, включая 18 частных организаций;

23 организаций среднего профессионального образования, включая 7 частных

организаций.

В связи с тем, что часть организаций из перечня реорганизовались в конце 2023 либо

находятся на стадии реорганизации в 2024 году перечень состоит из 588 организаций:

568 организации дошкольного образования, включая 16 частных организаций;

20 организаций среднего профессионального образования, включая 4 частных

организаций.

Решили:

5.1. С учетом предоставленной информации исключить из перечня образовательных

организаций Новосибирской области, подлежащих НОКО в 2024 году, следующие

образовательные организации в связи с реорганизацией/ликвидацией в 2023-2024 году:

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Шилово-Курьинский

детский сад Карасукского района Новосибирской области;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Калиновский детский сад

«Родничок» Карасукского района Новосибирской области;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2

«Гусельки» Карасукского района Новосибирской области;

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Краснозерского района

Новосибирской области Нижнечеремошинский детский сад;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 25

«Медвежонок» комбинированного вида города Искитима Новосибирской области;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5

«Золотой ключик» города Искитима Новосибирской области;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 26

«Сказка» комбинированного вида города Искитима;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска

«Детский сад № 212»;

частное учреждение дошкольного образования сад школа «Гармония»;

частное учреждение дошкольного образования детский сад «Кубики»;

муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Соловьевский детский сад

Баганскогно района;

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Краснозерского района

Новосибирской области Полойский детский сад;

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Краснозерского района

Новосибирской области Майский детский сад;

муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Куйбышевского

муниципального района Новосибирской области – детский сад «Колокольчик»;

муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Куйбышевского

муниципального района Новосибирской области – детский сад «Ромашка»;

муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Чумашинский детский сад

«Снежинка» Купинского района;

частное профессиональное образовательное учреждение «Новосибирская школа психологии»;

автономная некоммерческая организация профессионального образования «Новоколледж»;

8

частное профессиональное образовательное учреждение «Международная академия

парикмахерского искусства и эстетики Сан Валеро».

5.2. Утвердить перечень из 588 образовательных организаций для проведения независимой

оценки в 2024 году.

Голосовали:

За принятие решения по 5 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

По шестому вопросу слушали:

Краткую Т.Г., члена Общественного совета, с предложением организовать в WhatsApp чат для

членов совета с целью быстрого информирования.

Голосовали:

За принятие решения по 5 вопросу - «за» 9 человек, единогласно.

Председатель Общественного совета по

проведению независимой оценки при

министерстве образования Новосибирской

области

Юсупова Н.П.